
越谷ロータリークラブ週報 VOL.2745 

第 2993 回例会報告（例会日：2023 年 7 月 25 日）担当：大澤 弘一 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8/1 結婚・誕生祝い メルボルン国際大会報告 

8/8 ゲスト卓話・地区会員増強維持部門委員長 

         飯渕昭二様・小暮直正様 

   青少年交換学生・駒場桜さん、出発挨拶 

   地区青少年交換委員会・大熊英樹さん挨拶 

8/15 定款第 7条第 1節（d）による休会 

8/22 会員卓話・イニシエーションスピーチ 

        藤田 幹会員・宮部政夫会員 

8/29 夜間例会 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ 会長挨拶         若海宗承会長 

皆様こんにちは。酷暑の中、多くの皆様へ例会出席

をいただき、誠にありがとうございます。 

まずは本日も会場運営委員会の皆様、早い時間か

らのご準備、そして片付けま

で、ありがとうございます。 

本日は梨本ガバナー公式

訪問例会でございます。この

後、梨本ガバナーには「RIテ

ーマと地区運営」と題して講

演をいただきます。また、例会後はクラブ協議会、懇

親会とご指導、アドバイスそして会員の皆様との懇

親と長丁場になりますが、どうぞ宜しくお願い申し

上げます。 

既にご案内の通り、梨本ガバナーと澤田パスト会

長は不動岡高校のバスケットボール部で先輩後輩の

関係であり、梨本ガバナーが1学年上級であります。

４７年前の上下関係はやはりしごきとかは普通にあ

ったようで、澤田パスト会長はずいぶんしごかれた

と言っておりました。 

冗談はさておき、ガバナーとはと問われたときに

皆様は何てお応えするでしょうか。私は地区で偉い

人としか答えられませんでした。そこで、またこの本

を引っ張り出してきましたので、一読させていただ

きます。 

ガバナーは理事会の一般的な指揮、監督の下に職

務を行うその地区における RIの役員である。地区内

のクラブの管理は、ガバナーの直接監督下に置かれ

る。ガバナーは地区内のクラブに対する指導および

監督を行うことで、ロータリーの目的を推進する任

務を課せられている。ガバナーは、地区内のクラブを

啓発し、意欲を与え、地区内に継続性を確保するもの

出
席
報
告 

会員数 出席者数 出席率 免除者数  出席修正率 

90 名   62 名 72.09 ％ 15 名   

事務局：越谷市越ケ谷本町 8-7 TEL.048-965-0550  FAX.048-965-6000  Email. koshirc@crocus.ocn.ne.jp 
◆会⾧／若海 宗承 ◆副会⾧／豊田 高行 ◆幹事／中村 聡久 ◆クラブ会報委員⾧／澤幡 智史 

今月の例会予定 

ロータリーの目的 
ロータリーの目的は、意義ある事業の基礎とし

て奉仕の理念を奨励し、これを育むことにある。

具体的には、次の各項を奨励することにある： 

第 1 知り合いを広めることによって奉仕 

      の機会とすること； 

第 2  職業上の高い倫理基準を保ち、役立つ 

      仕事はすべて価値あるものと認識し、    

      社会に奉仕する機会としてロータリア 

      ン各自の職業を高潔なものにすること； 

第 3  ロータリアン一人一人が、個人として、 

      また事業および社会生活において、 

      日々、奉仕の理念を実践すること；  

第 4  奉仕の理念で結ばれた職業人が世界的 

      ネットワークを通じて、国際理解、親    

      善、平和を推進すること。 

 
 
 
 
 
 

四つのテスト 

1）真実かどうか 
2）みんなに公平か 
3）好意と友情を深めるか 
4）みんなのためになるかどうか 

 

 

ようこそ越谷ロータリークラブへ 

2023-2024 年度 

梨本ガバナー公式訪問 



越谷ロータリークラブ週報 VOL.2745 

第 2993 回例会報告（例会日：2023 年 7 月 25 日）担当：大澤 弘一 

 

とする。と記載があります。 

本日は須藤様の入会式、24-25 年度ロータリー財団

奨学生 佐藤百合枝さんのご挨拶等もあり、プログ

ラムがもりだくさんですので、以上を持ちまして会

長挨拶とさせていただきます。本日も宜しくお願い

申し上げます。 

◆ 幹事報告            中村聡久幹事  

本日、持ち回り理事会にて須

藤幸昌氏の入会とカウンセラ

ーに井橋吉一会員が選出され

併せて承認されました。なお

所属委員会は会場運営及び親

睦活動委員会です。 

2、29 日(土)に越谷北 RC主管の越谷ジュニア甲子園

野球大会が越谷市民球場にて開催されます。午前 8

時からの開会式に若海会長･幹事が出席します。 

3、来週 1日(火)の例会終了後に 3階大会議室にて

定例理事会を開催致します。理事･役員の皆様、ご

出席宜しくお願いします。 

◆ 委員会報告等 

◎ 職業奉仕委員会      大沢日出夫委員長 

 地区奉仕部門のセミナーでタペストリーの配布が

ありました。今年一年間、掲げることになりました

ので宜しくお願い致します。 

◎米山記念奨学委員会       澤田裕二委員長 

 昨日、米山記念奨学･ロータリー財団の合同委員

会を開きました。その際、鈴木 功会員から寄付を

頂きました事をご報告します。引き続き宜しくお願

い致します。 

◆ 挨拶   第 8G ガバナー補佐  染谷宗一様 

 越谷 RCの皆様こんにち

は。第８グループガバナー

補佐の染谷でございます。

振り返れば井橋ガバナーの

時に副幹事を受けて以来、

レールにのせられたみたい

で今、ガバナー補佐をさせて頂いているように思い

ます。本日はこの例会の前にガバナーとの懇談会で

若海会長と共に越谷クラブの現況報告を致しまし

た。本日は年間の中でも公式訪問という重要なイベ

ントで素晴らしい例会になるかと思います。皆様の

ご協力を頂きまして無事成功裏に終わればと思って

おります。宜しくお願い致します。 

◆ 入会式          若海宗承会長 

  須藤幸昌様「栃木銀行越谷支店 」 

 紹介者並びにカウンセラー…井橋吉一パストガバ

ナー所属委員会…親睦活動並びの会場運営委員会 

◎ 紹介…井橋英蔵会員増強委員長 

皆様こんにちは。須藤幸昌様を簡単に紹介させて頂

きます。年齢 50 歳。推薦者及びカウンセラーは 

井橋吉一会員となっております。前会員の大橋様の 

後任として執行役員越谷支店長として須藤会員がい

らっしゃいました。 

◎ 挨拶…須藤幸昌新会員 

 皆さんこんにちは。ご紹介頂きました須藤幸昌と

申します。6月 28日付で栃木銀行越谷支店長となり

ました。本日はロータリアンにとって特別の日であ

るガバナー公式訪問例会。この特別な日に入会をさ

せて頂きましてありがとうございます。心から嬉し

い気持ちでいっぱいです。ロータリアンとして奉仕

の心を持って一生懸命精進していきたいと思いま

す。皆さんどうぞ今後とも宜しくお願い致します。 

◆ カウンセラー委嘱状授与  若海宗承会長 

 井橋吉一パストガバナー…「須藤幸昌新会員」 

◆ 挨拶  2024 年度 R財団奨学生 佐藤百合枝様 

 初めまして佐藤百合枝と

申します。ロータリー財団

グローバル補助金で、この

度ご支援頂く事になりあり

がとうございます。来年の

9月からイギリスかデンマークの大学院で人権につ

いて勉強してまいります。このような機会を頂戴し

心から感謝しております。これからもどうぞ宜しく

お願い致します。 

◆ 挨拶並びに講演 RID2770 ガバナー 梨本松男様 

2023〜2024 年、2770 地区ガ

バナーを務めます、第７グ

ループ幸手 RC梨本松男で

す。私の誕生日は、7月 4

日の「なし」なのですが、

地区内のクラブ数は細淵年

度 6月 30 日までは、74クラブでした。同じ 74、

「なし」でしたが、今年度は 72 クラブとなりまし

た。覚えやすい「なし」74 クラブが良かったのです

が、「なに」72クラブです。ご記憶ください。 

 越谷ロータリークラブには、6 クラブ目の公式訪

問となります。よろしくお願い致します。 

 1961 年 5 月創立の歴史と伝統のある越谷ロータリ

ークラブ。今年度地区役員として、諮問委員として

坂巻パスト G、井橋パスト G、坂巻邦夫ロータリー

の友地区代表委員、小暮会員増強維持委員長、山田

青少年交換委員をお願いしております。若海会長

は、「笑顔溢れるクラブ活動、奉仕活動」の活動方

針のもと、９０名のメンバーと共にロータリー活動

に邁進してください。 

 RI の活動方針、当地区の活動方針、運営方針につ

いて、お話し致します。国際ロータリー会長は、ゴ

ードン.R.マッキナリー氏、スコットランド出身、

所属はサウス･クイーンズフェローRC です。 

 今年度のテーマは、Create Hope in the World 世



越谷ロータリークラブ週報 VOL.2745 

第 2993 回例会報告（例会日：2023 年 7 月 25 日）担当：大澤 弘一 

 

界に希望を生み出そうです。『継続』と『変化』そ

して、『平和』と『希望』、Continuity 継続性につ

いて、説かれています。強調事項は、６つ、 

①ローターアクトクラブと協力し、支え合う新しい

方法の模索 

②女児のエンパワーメント 

③DEI の促進 

④ポリオ根絶 

⑤行動計画の実践 

⑥メンタルヘルス  です。 

①から⑤は継続した事項で、⑥は新たに今年度から

の事項です。 

これらのテーマ、強調事項を受けて、2770 地区の活

動方針は「地域に希望を、クラブに活力を生み出そ

う」です。 

 RI 会長のテーマは、「世界に希望を生み出そう」

を受けて、希望のある世界を生み出した先には、明

るい活力みなぎる世界があります。当 2770 地区が

希望に満ちて、活力あるロータリー活動により、す

べてのクラブが活性化され、活力あるクラブになる

ことを期待致します。 

 地区運営方針は、 

「ロータリーを理解し、楽しく活動しよう」です。 

①ロータリーは変化しています。3年毎の規定審議

会や RI 理事会などで、常に変化しています。その

変化するロータリーを理解し、対応し、楽しくロー

タリー活動をしましょう。 

②ロータリーの基本的事項を学んでください。RIの

標語「超我の奉仕」「最もよく奉仕する者、最も多

く報いられる」や RI の使命、TRF の使命など 

③奉仕活動を楽しんでください。 

④RI 行動計画に基づいたクラブ戦略計画の策定 

⑤会員増強維持 

⑥「ロータリー賞」へ全クラブがチャレンジ 

 コロナ禍で、停滞していたロータリー活動をコロ

ナ禍前の状態にしましょう。いや、それ以上に、こ

れまでに溜まっていた分も含めて活発な活動をしま

しょう。 

 12 グループの合同奉仕活動をお願いします。地区

大会での報告をお願い致します。ロータリーの主役

は、クラブ、主人公は会員お一人お一人です。地区

はクラブのために活動し、皆様の活動を応援致しま

す。 

◆ ビジター･ゲスト紹介 

RID2770 ガバナー 梨本松男様 

地区副幹事 増山 将様、 

第 8G ガバナー補佐 染谷宗一様 

Ｇ補佐幹事 石川勝利様、 

米山奨学生 徐 啟懐さん、 

R 財団奨学生 佐藤百合枝さん 

◆ スマイル報告（敬称略） 

＊本日は宜しくお願いします。/RID2770 ガバナー 

梨本松男様 

＊本日はお世話になります。/第 8G ガバナー補佐 

染谷宗一様 

＊第 8グループで一番最初のガバナー公式訪問で

す。本日は宜しくお願いします。/第 8G ガバナー補

佐幹事 石川勝利様 

＊①梨本ガバナー、酷暑の中ようこそ越谷 RC へお

越し下さいました。本日は宜しくお願い致します。

②染谷ガバナー補佐･石川 G補佐幹事、二週に渡り

ご出席頂きありがとうございます。③佐藤百合枝さ

ん本日はようこそお越し下さいました。お時間があ

る時は是非例会へお越し下さい。④先週末より各部

門セミナーが始まりました。豊田副会長･瀧田委員

長･大沢日出夫委員長･中川訓委員長･野口委員長･井

橋英蔵委員長･浅見副委員長、ご出席ありがとうご

ざいました。/若海宗承会長 

＊①梨本ガバナーようこそおいで下さいました。本

日はご指導の程宜しくお願い致します。②染谷ガバ

ナー補佐･増山地区副幹事･石川 G補佐幹事、本日は

ようこそおいで下さいました。宜しくお願い致しま

す。③佐藤百合枝様ようこそ越谷 RC へ。本日は楽

しんでいって下さい。④須藤幸昌様、ご入会おめで

とうございます。一緒にロータリーライフを楽しみ

ましょう。/中村聡久幹事 

＊①梨本ガバナーようこそ越谷 RCへ。健康に充分

留意して頑張って下さい。②染谷ガバナー補佐･石

川 G補佐幹事、ようこそ越谷 RC へ。/井橋吉一 

＊①梨本松男様いよいよガバナー年度が始まりまし

た。一年間健康に留意してご活躍を祈念申し上げま

す。また本日は大変ご苦労様です。②染谷ガバナー

補佐･石川 G補佐幹事、本日はご苦労様です③須藤

幸昌様、ご入会おめでとうございます/中島美三郎 

＊①梨本ガバナー、公式訪問お待ちしておりまし

た。猛暑の中ありがとうございます。②染谷ガバナ

ー補佐･増山地区副幹事･石川 G補佐幹事、公式訪問

例会にご出席頂きありがとうございます。③佐藤百

合枝様ようこそ越谷 RCへ。お時間ありましたら

度々ご出席下さい。④須藤幸昌様、ご入会をお待ち

しておりました。⑤4年ぶりの花火大会開催にあた

り越谷 RC会員の皆様には多くのご協賛を賜りあり

がとうございます。7/29 当日、ゲリラ豪雨が来な

い事を念じています。/新井 進 

＊梨本ガバナー･染谷ガバナー補佐、ようこそ越谷

RC へお越し下さいました。本日は色々と勉強になり

ました！/山田二三夫 

＊梨本ガバナー･染谷ガバナー補佐始めご来訪の皆 

さん、酷暑の中ようこそお越し下さいました！/神 

戸廣通 



越谷ロータリークラブ週報 VOL.2745 

第 2993 回例会報告（例会日：2023 年 7 月 25 日）担当：大澤 弘一 

 

＊①梨本ガバナーようこそ越谷 RCへ。一年間ご指

導を宜しくお願いします。②染谷ガバナー補佐･増

山地区副幹事･石川 G補佐幹事、本日はありがとう

ございます。/須賀定吉 

＊梨本ガバナー、本日はありがとうございます。一

年間宜しくお願い致します。/江原武男 

＊梨本先輩ようこそ越谷 RC へ。本日は一日宜しく

お願いします。残念ながら高校の時のバスケの写真

を探しましたがありませんでした。/澤田裕二 

＊梨本ガバナー･染谷ガバナー補佐始め皆様ようこ

そ越谷 RCへ。本日は宜しくお願い致します。/坂巻

邦夫 

＊梨本ガバナー、公式訪問ありがとうございます。

一年間ご指導宜しくお願いします。/吉野寛治 

＊①梨本ガバナー、本日はようこそ越谷 RCへ。一

年間身体に気をつけて頑張って下さい。②染谷ガバ

ナー補佐いつもお世話になっています。一年間宜し

くお願い致します。/浅見冨司雄 

＊①梨本ガバナー･染谷ガバナー補佐･増山地区副幹

事･石川 G補佐幹事ようこそ越谷 RCへ。本日はご指

導宜しくお願いします。②須藤幸昌様、ご入会おめ

でとうございます。ロータリーライフを楽しんで下

さい。/豊田高行 

＊①梨本ガバナー･染谷ガバナー補佐･増山地区副幹

事･石川 G補佐幹事ようこそ越谷へ。本日は宜しく

お願い致します。②佐藤百合枝様ようこそ越谷へ。

/森田 隆 

＊①梨本ガバナーようこそ越谷 RCへ。一年間ご指

導の程宜しくお願い申し上げます。②須藤幸昌様、

ご入会おめでとうございます。ロータリーライフを

共に楽しみましょう！/平田徳久 

＊①梨本ガバナーようこそ越谷 RCへ。本日はご指

導の程宜しくお願いします。②佐藤百合枝様ようこ

そ越谷 RCへ。例会出席は初めてという事ですが楽

しんでいって下さい。/増元 晃 

＊梨本ガバナーようこそ越谷 RC へ。この猛暑の中

お越し頂きありがとうございます。/清水勝吉 

＊①梨本ガバナーようこそお越し下さいました。一

年間宜しくお願い致します。②須藤幸昌様、ご入会

おめでとうございます。お酒が強いそうですね。今

後とも宜しくお願い致します。/中島雅樹 

＊梨本ガバナー、本日はようこそ越谷 RC へ。公式

訪問ありがとうございます。大変勉強になりまし

た。/横家 豪 

＊梨本ガバナー･染谷ガバナー補佐、ようこそ越谷

RC へおいでお越し下さいました。/永島信之 

＊梨本ガバナー･増山地区副幹事、ようこそ越谷 RC

へ。会員増強でのご指導宜しくお願いします。申し 

訳ありませんが途中退席させて頂きます/小暮直正 

＊須藤幸昌様、ご入会おめでとうございます。親睦 

活動委員会宜しくお願いします。/江藤真吾 

＊梨本ガバナーようこそ越谷 RC へ。一年間ご指導

宜しくお願い致します。/山田託也 

＊①梨本ガバナー本日はありがとうございます。一

日かけて勉強させて頂きます。宜しくお願い致しま

す。②須藤幸昌様、ご入会おめでとうございます。

前支店長の大橋さんには大変お世話になりました。

これから一緒にロータリーライフを楽しみましょ

う。/澤幡智史 

＊梨本ガバナーようこそ越谷 RC へ。また大きなス

マイルをありがとうございます。/鈴木隆広 

＊梨本ガバナー･染谷ガバナー補佐、本日はありが

とうございます。須藤幸昌様、ご入会おめでとうご

ざいます。/中里智博 

＊本日はロータリアンにとって特別な日であるガバ

ナー公式訪問日に入会させて頂きありがとうござい

ます。心から嬉しい気持ちでいっぱいです。これか

ら宜しくお願いします。/須藤幸昌 

 

本日 52 件 69,000 円  累計 308,000 円 

 


